8 TAaTUTI I S HOBERTIGSE AN ON

Themelussit deklarcine, se krijojne Shogerine Anonime & oila

1

me poshte do te gubhet "Shoageria’.

KREL I

DISFOZITA TE FERGJITHSHME
Nempi 1
Themelursit = POhogerise 't jane
1. Kantieri Detar Durresg - me gqender ne Durres - Republika e
Thaiperise,
Gdanska Stoczmia Remontowa im. J. Filsudskiego - mne

qoeder ne Bdansk - Ropubliks e Polonics.

Neni 2

PHTRET DA W d e st o e it e e Fitomn to Gt arn
PETLS T i T, e mind dite @ oy taT e st b be BT e fer i

i+
-
=

in Tregtar Shgiptar te Fepublikes se Shgiperise.
Neni 3
T i ot o whel i lan VELFGMTarine 8 oas) ne perputhis me
fegliisiacionin Shogiptar die e dispozitat @ parashikuara me
dokumentel e krijimit te saj, Statutin dhe Fontraten.
Neni 4
i T B I S Lo T saet o e Jjete
-~ ne shgip : HQNTIERI DETAR DURRES-GDANSK, SH.A.
- ne palonisht : STOCZNIA DURRES-GDANSBE, S.A.
e anglisnt . SHIFYARD DURRES-GDANSK, 8.A.
<. Belis e "Shogerise" do te jete ne qyfetin e Durresit,

ne Republiken e Shqiperise.

&~



. M"Shogeria" mund te formcie dege ose perfagesing ne vend

ooer jashbte shitetif.

Gu Hoha e veprimtarics se "Shogerise” ashie e pakufizoar.
Neni DO

Objekti 1 veprimtarise se "SBhogeriss” eéhte :

ol Ripsrimes, mlortimi e cindsrtimd i pjesive lundruese.

T or

) Frodhimi 1 pailsjeve Te ajesive lundruaese.
¢} Eksporti i pradhimeve te salj.
oy Mdertimi 1 konstrubksioneve to celikat, drurit dhe mate-

Fradevs plostijs.

it

Fryerja e traegtis

HY

me prodnimet & veta dhe furnizimi pa

ndermietes ne vend dhe jashte shtetit.

iele e agjasbtime me nderftimin & njesive

S3oreoadbilmey DeousEte

Twndruese dhe e elementeve te tyre,

g) Veprimtari transporti.

M) Frver oo e sherbomesys 3 ndunie

et ilse’ .

ERELW  TI

KAFITAL.T THEMELTAR DHE AKSIONET

Nemni &

i s iae’ oashte 8,000,000 (tete
iy Licam: dollars USA e e tarabarte oe Q64 (teteqing & gla—

shtedhjete e kater) milion Leke shgiptare dhe ndahet ne BO.0OG

nominative, me viere nominale 100 dollare USA sejoili.

mionet o e mindlanen me kontrabate ne natyviee dhe ne

para.
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oo giitha arzionst themelusses jane naminative dhe te Cié—

thyesnme kundrejt "Thogarise",

4. Aksionet do te mbulohen ne MENYFan e-mepmshteme :

ieri Detar Durees zoteran 203200 (tridhjete e

cBeente @mije o dygind: abeions me aga 100 dollare USA sejcili, me
viere té'pergjithshme 3.9720.000 (tre milion @ nenteqind’s njezet

Fhmide) dollare UBA, oo eshte o barabarbe

425303460, 000 (katerai-

ping e giashtedhjets mije) Leake, qe

parbeins 4% (dyret &8 pente: Y te Fapitalit themeltar te "Bhooe—-

—_——

Fise', te perbere prej kentributit ne natyre te percaktuar ne

are L te Fontratss dbio hanbeibot b NE Dakra T ST

E0ZAG. 000 (tre milion e ciyznd s ddyeet mije) Leke, ge pas 1loga—
ritieve eshte Z0,000 (tridhjets mije) dollare WUSA.

Godanska Stocznia Femortwa im. J. Filsudshkiego,

AGLE00 (dyzet mi ge o teteqging) aksione me nga 100 dollare
UER seijcili me viers te perglithshme 4,080,000 (kater milion e
tetedhijete mije) dollare USH ge eshte @ barabarte me 440, 440, 000

dvzet mije) o

CIUEsssga Sivs dvve s v 1y i) LAt o bhemelvar T

"Hhogerise” te perbere prel kontributit ne natyre te percaktuar

ner mn@ksin nr. 2 ote Eomtrals

Fonteibutit e para ne shumen

LAY R Y R —
sy olies

Strlbutit one foroe e

hpencimeve te shkollimit e PDUnonissavye shgpiptar te percaktuar

ne aneksin nr. 6, pika II, te Eontrateos.

i vieres as wontributeove ne natyre per cdo

FEd e

mhien dy paleshe ge ner—
ber ansksin nr.3 te Kontrates. Madhesia dhe menyra & llogaritjes

s@ kontriouteve jane perfundimtare dhe nuk do te diskutahen o

ZF



rndermnjet ortaksva.

Ferllogaritia e dollareve USA ne Leke dhe Lekeve ne dollare

s kieyme e e zyrtar te Bankes se Shgiparicee

g omenshirimit o te Hontrates.

- Neni 7

Ghkeionaret kane te drejte te marrin pliesen e Fitimit
"

Chrhaar Aga Anampie ja @ ahsianareve poer ndar Je.

Fitimi ndahet me raport me vlieren fromipale te aksioneve.

T. Fiesa e Fitimit, ge i takon Gdanska Stocznia Remontowa

ime T P lsodskiagn eund te tranafaesod Pirdiasht dasd

Mo valuts e kembyssnhms Gilpas lealisiacionit shoiptar, pai.
jene paguar taksat ne Bhgiperi.
Neni 8

e FLE G Rine .

s N T el e e e e e o e
Fslomest A ter wiadis

e

. o Tranasterimi 1 pronesiss se aksioneve nominative, Rerkaon

leejmrn me shkirim te Keshillit Mbikgyres.

romimative G Dakan

P AdEs FE P e a s

s ofFsrtes dhe ne rast te paraqities te njonershme te orectos, 1

i llit Mbikgvress te vendose per caktimin e rradhes.

Ak i gjate tre muaive, llo-

gar itur nga data e paragities se ofertes te transferimit te aksi-

oneve, Ne rast se Eeshilli Mbikgyres nuwk cakton gliate kesal

Blerssin, nronarl 1oaksionit omund £71 shese ato nge

coimatiem 4 v ik goE jraoik ogeE cmim o te lire, por 3o

me te ulet nga al 1 ofruar ortakeve.
., NMe rast 52 bleresin & cakton Feshilli Mbikgyres, cmimi i

agires aklkbu-

Tt

mer akmioneve nominative do te caktohet sipas
— I

pilancit e FHhogor i
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KREU T1]
DREJTIMI I “SHORERISE"

1 Drejtoria
Neni 9
Ferberjia e drejtorise dhe kontrolli mbi te.

Carld e "Shonerise’ perbehet ooga Jdrejtori dhe cly v A

Drejtori eshte i shtetesise shgiptare, ndersa sv/drejtorat

te ebtotesiers o
Dreitoria ushiron “unksionet o nen kontrollin & Heshi-
1lit Mbikgqvres.

Neni 10
Emerimi. 1 anetareve te drejtorise.

Anetaret & drejtoriss omsrohen nasa fashilli Mbikogyees o

zojedh njerin prel tyre me ¢cilesine o dreitorit.,

PO ATEN 8 DaiNEh gh0 anSaTar et @ ore TTor en s Phhaer s se

ticdh ne emer te "Shogerise”, perfageuesl 1 Heshillit Mbikgyres i
Caktuar ndermjet anetareve te tij.
Neni 1%
Shkarkimi i anetareve te drejtorise,
Anetaret e drejtorise, mund te shkarkohen per shkage ta

ngs Feshilli Moblkayres.

Neni 12
Kohezgjatja e mandafeve te anetareve te drejtorise dhe
shperblimi i anetareve te drejtorise.

@ jtoriee emerchen per noge periudhae prai Ltrea




vietesh dhe mund te rigmerohen. Aktin = smerimit e nenshkruan
kryehari i Meenillit Mbitgyres. Ne te fiksohet menyra dhe masa
goshiparniimit e o sejoilit anetar te dr&jtmrisg.

Neni 13

Kompetencat e drejtorise dhe marria e vendimeve nga

drejtpria. Ferfagesimi tek te tretet.

Drejtoria ka kompetenca te plota, per te vepruar ne ode

de e

rethane ne amer te "Shogerise’. Ajo 1 ushtron keto kompaetanca
o

abtiiektit e =g "Shogerise'", por kuaFizohet

e 1inh g i e

bompotenca of ligiis "Per shogorite ftregtare e Republikes
e Shoiperise" u a jep shprehimisht Keshillit Mbikagyres dhe
Asamblese te Aksionareve.

sipas kushteve te cak-

tuara ne Hete statul.

Drejtoria raporton per veprimtarine & saj dhe pergljigliet

tLldE P loer

slicimin & qellimeve dhe angazfa-

Drejtoria perfagoeorn "Shogerine” perpara te treteve, ne gly-
bata diee arbitrazhe, administron pasurine dhe interesat o 548,

s e LU organeve fte tisyra te

iKlauzalat e Statutit ge kufizojine kompetencat e drejtorise

mehtohen fgs bte tretet.

Taar wryer e @ veprimeve Juridike ne oemer te "Shogerise!

eshte i domesdoshem bashbeveprimi 1 dy anetareve te drejtorise,
e i nje anstari te drejtorise dhe personit te avtorizuar me

wirmetim o L R 3T O

Fer marrien & angazhimeve viera = ta cllave kalon ¥ 7 te

=2



vistesh dhe sund te riemerohen. Aktin @ emerimit e nenshkruan

Me te fikasobet menyra dhe masa

Hrymtari.i Mepahillit Mhbibkgyres.
@ mhperbiimit te sejcilit anetar te dr@jtuﬁiae.

Neni 13&
Eompetencat e dreijtorise dbe marrijia e Qendimeve ﬁga

drejtoria. Ferfagesimi tek te tretet.

Drejturia ka kompetenca te plota, er te vepruar ne odo
P - s P [

P
i

WO

ne emee e L, Ajo i wshitron keto kompeatenda

4. n

Drends objektit te veprimtarise se "Bhoger

158 por kufilzahat

nga ato Lompetenca e 1igil "Fer shogerite tregtars te Republikes

W oa jzp oahprabimisht Keshillit Mbikayres dhe

FRaJ LA
SRR A R

e Abaiong

reitoria shoyrton dbe merr vendime sipas kushteve te cak-
tuara ne kete statut.

wamrimbar o e osal odhe porgaigaet

Hiilit pe raeslivimin

[aiT s F
meve gqe jane ne kompetencen & sal.

Dirsitoria perfagson "Shogerine” perpara te treteve, ne gliy-

S stk b arhe ., administeon pasurine dhe interesat & $aj.
mi perjashtin te kompetencave ge o takoldne aorganeve te fjeira te
"Hhogerise.

itorise

Bufizoine kompetencat & v

duhet te respektohasn nge te treatet.

t

Far kryerjen e veprimeve juridike ne emer te "Shogerise’
mahte i domosdoshem bashbeveprimi i oy anetareve te drejtorise,
sonih e autorizuar me

Qo 3 nge anetarid te diredbtosioe dne

viendim te drejtorisa.

Fer marrien & angazhimeve viera 2 te cilave kalon @ %4 te

=



kapitalit themeltar, eshte I domosdosham bashkeveprimi i dy anae-
tarave te drejtoriee, nlerl pred te cileve duhet te jete drejtori

Vondimet ge § perkasin Ceshtjisve vecanerisht te rendesishme

par kolsktivin (te permendura me poshte) merrFen ne mbledhjen e

o

#itorise me shumicen & thisshte te votave, me kusht ge njera

de

ar

de keto ceshtije pesrrshinen
13 -

niveli 1 punesimit dhe i pagave

rrogulliorda e drejtoriss dhe rreguliaoria organizative

- — e A
- i

— kushtet social-jetesore te punonjiesve.

Ankesat apo kerkesat e te tretet 1 adresojne "Shogeriss"
dae Lo v lofaims valtom Bar ato dergohoo drejbori.

Anetard 1 drejtorise pa lejen e "Shogerise” nuk mund te
merret me interesa konkurimi, as edhe fte marre pjese ne nje

Bovrrhiaracns i oortal. Anatari 1 drejtorise nuk mund te

ione shogeriva, noder-

o lon T

EEE AR ST S TR SR A ] CLE O R = A
méareje shteterore ose urina pune te nje tipi tieter) az te krye)

na o adonje funksion gofte edhe pa shperblim,

sunet e protokollohen. Pervec Basa)

diibmt Lo pernbagne sendin e diles se punimeve, amrat

dhe mhiemrat & anetareve te pranishem te drejtorise. numein e

A T prEr vendinnt e overanta sr dhe pillkpamist e oode e
PR i 1lim Fruaagne e pranitsnmit ne mbledhje.

2. Keshilli Mbikqgyres

L4

NMeni 14
Eompetencat

4

il Mbikgyeres ushtron Eontroil ndaj ~@itorics per
: Miikgyire Filiron kontroil daj drejtor 1 5
administrimin e "Shogerisae’ Nga ana © Saj.

&




ve parashibuara ne Statutb, e Jane

oo muned te boehet vetem me autorizi

paraprak te Keshillit Mbikgyres.

Tejkalimi i kompetencave te ketij autorizimi, duhet te res-

ohst onga e tretet, de onuk bane paosur dijeni et te,
Rachilli Mbhikgyres ka te direjte te Kryed ne cdo kohe, veri-
& dhe kmntkmlle, Qe al 1 giykon te nevojshme, dhe te kerkoie

ihet s dolumentet oo a1 aivkon te nevojshme per plotesi-

.

Drejtoria i paraget raport Keshillit Mbikgyres te pakten nie

here ne tre muaj.

TEe muagive nga wmbyllia & vitit Fipanciar dredtoria i

raraget Reshillit Moikaveas dokumentet e 11 ogarise vietore dhe ne

]

- oy e dn
ras

se eshte e nevoishme, cdo 110j dokumenti, me gellim verifi-

Riinl dihe kEontrolli.

poMbikgyeEs 1 pesadg

T ne mbadhien « s,
verejtiet e tij mbi raportin & dreitorise si edhe ato mbi Tioga-
rite 2. vitit Financiar.

T -

Fhledhden & Feobillilb Mbikogyreas & therret krvetsiri i keshi~

- me inisiativen e vet,’

mE rroporimin me cshivim te aje antari te Feshillit Mzl kay--

ma Propozimin me sherim te dreitorise,

Mixledhja duhet fthirrur brenda 30 diteve nga momenti 1 Sara-

miraton rreaul loren a tid, @ wila btraiton

me hollesi menyren e veprimit.

==



Feshilli Mbhikgyres delegon antarin mﬁe.antaret e tij, per
LRI Ter b sty sy ditmjtorise se "Shogeriza™ fe
L T TR FLUE per aresye o {gors

drejtorie nmul mund te TLATTR & 1 00 J e . i
Neni 15
Ferberja

-

pabii 11l Mbikoyeas sorbohet prel & (giashte ) antaresn. Nga

(tre) antare janre me shtetesi polake dhe 3(tre) te tiere

shitetes: shoiptaors,
N L air]tr B P L E T Fiﬂﬁ\;ﬁrﬁ s TSN SA FAE L miriamal e
glor sshte 4 (kater;. |
Asnje antar i Keshillit Mbvigyres nuk mund te jete antar 1
i
R TRE Rt
Neri 16
Caktimi i drejtuesve te pare te Keshillit Mbikgyres dhe te

etsperteve te pare kontabel te autorizuar.

GoEt @ pare te W
Ckontabel te autorizuar caktohen ne Statut nga themelussit o
"Shogerise,
conikratisht at. Sares
Keshilli Mbikgyres /
.. PIOTR SOYKA
MARIAN ZELEX oo
STANISLAW PSZCZOLKOWSKI
4., MIHAL BOZDO ‘
ARBEN GOLASHI ..
ARDTAN HAXHIHYSENI




1. LEON DEMARADZKY me shtetesi

7. _LUAN FISHTA

T . M@ shtetesi shgiptare

. RIFAT PANI

polake

d,

me aitstes] shqiptars

Veshilli 1 opare ME: Byices 1 cakluar e Statut_1 ja ng vone
dite perpara regjistrimit teo "Bhogerise" ne Regidtrin

i 5 e e ey e v
NS RS R i Y il

TG iy Tl i vryetaring IVik et aein
SO Aarnetarat e oo L me
Anetaret e pare te Hochillit Mhitgyres dhe eksnartel e gars

—

ontabe? te autorizosr e abtohen per nie afat prei 3 {fre)

R B O O T T A TR ArtETarsve te pare te
Gikigyres dhe eksperteve te pare kontabal te avtorizuar, te cax-
tuar ne Btatut; emarimi dhe zgjiedhia & Fradhes e tyre behet no
AT JE mie Senst oo Meposhiome,

Nerne 17
Emerimi i anetareve te Keshillit Mbiqurés dhe thezgjatja

e funksioneve te tyre,

I T Y S A Mbikgyras, - 1400

Bacar amstare, omerohan nga mblednia hnessluese & Asamblooe AT

fga mkladhja o rakonshme  © Ssanbleso Arslonare. Tre prei tyre

SU A 8 Fumk s ormeva T EECYEE anatareve te Feshillit
Mbikgyres eshte tre vjet.

SO I R A Rr ot ate mucd te shbarkohes re ode

R T A B T EBve,
Popunesuari ne “Shogeri’ nud o aono te iete anetar 1 Feshi-

THit Mbikagyres te omorusr NEa Agsanie e o akslonarave.

=



Neni 18

Yendet bosh

e krigohesn nga vdekja apo dorehe-—

[+f]

Gia & nie oss disa antareve te Keshillit Mbikqyres, ky Keshill

muridet per perivdhen ndermiet dy mbhbledhieve te Asambles, te heje

v

ver Heahillit Mbikgyres ka sbhritur nen

Fornuanr 1 @ntag

in ligior, drejtoria duhet te therrase trgijentisht mbhle-

Asambless an zakonshoe ser te plotesuareektdvin = Mesini-
ilit Mbilkovres.
Fir nuinel i antareve te Heshillit Mrikayres ka zbritur nen

minimumin 8 kerkuar ne statut, por eshte jo me i vogel se minimu-

3, Fenhilld

e T omnalva nga data e keigi-
muw he venohevo bosh, dubes te hsde snerime Le perkahshme per te
kompletuar efektivin e tij.

Emerimet @ bera nga Keshilli, ne haze te paragrateve | dhe 3

rvihen raltifikinet o oe mbedhjor e radhes oo

1 s

a

Arambles se Zakonshms. Ne mLngesE e o

vElkimit, shgyrtimet & be-
Fa dhe vendimet e marra me pare nga Keshilli mbeten te viaefshme,
Neni 19
Anetaret e zgiedbur nga te punesuarit dhe kohezgiatia e man-
datit te tyre.

Nje & treta e anetareve te Keshiliit Mbikgyras, as jane ihy

S Fgdidhiet noa ve punesuacit e “Hhogeri'. Ata Jane mne

shtetesl shgiptare.

Nga dy antare te zgjedhur nga te punesuarit ne "Shogeri”, te

e jete inshinier, kuader ose D Eon




moomerlat et e antaroys

te rgiedhuor noga bte pune-—

sharit ne "bHhogert” eshte Ure vjet.
Neni 20
Fryaltari dhe zv/bkryetari i Feshillit Mbikgvyres

Mbrz oy e

et nga giiv: 4 tij kryetarin abe nse

ngatrkahen me mbledhijen & Keshillit dhe drejitimin e
seancave te tij. Keshilli Mbilkqyres caktan, ne got-

Weshilron shperblimin & tyre.

1 Keshillit Mbikaovres eshite | shtetesise polake,

e e ludhes ss pandatit te BEashillit

Neni 21
Quorumi dhe shumica per marrjen e vendimit

SEWAE T L SRR B VETIDI REY S Lo

=i llit Mbikgyres, kerko-

el e be Froben ne omblednie te gdithe antaret e Ltij diws

te pranishem te pakten giyvema 2 nunrit te antareve.

vapdime me shumice ts thjgshte vo-

Vhestiem e fe Fragesuesve te Tyra, mo

T ENTareve Te ora

perjashtim te ceshtieve te moeposhtens, per e cllabt ssrkonet jo

me2 pak se 5/4 B o votave
™

Dhenia dhe parecis o radive nge 1oks

e ne valute ©o o]
per nje shune me te madbhe se 1 pergind te kapitalit theneltar
- Lidhja & kontratave me viere me te madhe se 4 perglnd

smeel tar.

per formimin @ degeve te reja e

U7 [os womy cmp osine oo gew o L
Shincgsr il se

~ Emerimiln o0 antarave te

o=
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rast rerultati LYe ba-

~abarta te votbave.

Neni 22

Bhoerblimi 1 vecante per pjesemarrien ne Keshillin Mbikayres

dhe shperblime te jashtezakonshme

Asambleia mund t°u caktole antareve te Keshillit Mbikogyres
L 4

perblim nje shume vietors £ikze pEr plesemarrjen o tyra no

LR s s afiame ileja e percakton nanva—

=

"esisht nge digspozitat & Statutit ape nias vendimet e neparashne,

Bhperblimet e antareve te Keshillit Mbikgyres perballobon nga

g oshperblims t5 cagsiobe-

[EL Rl A N

Takanshme per sherbimet apo detyrat ge i bhesghen anstareve te He-

I

Ml 1it Mbhikgyres.Ne kete ract beto shperilime ge perballonen nga

TET ohEn Trzoullavets nenit 27 die

hiikes se Shgiperise”.

ot ow Haehi 111t s

Gy s, et jashbtim te s

LT DL Ak manid ve e e i pire g MEkoogee 1os

atnje shperblis pervec atere oo RDaranhllkolen ne nenio 70 dbe oo

paragratin 1 dhe 2 te ketij neni. Odo laurole g Dbie e sandee—

gifie: oo vendim 2 Wurncdeet

bonsiderohet @ paviefshen,

2. Dispozita te pergjithshme
~e

Neni i

Mareveshje gqe kerkoine autorizim.

MHarsvestyet am berkoine adtor zim paranrak te

EF



Qe Dehen noermjet "Shogerise! dhe

e yilihia maray

nie antari te drejtorise apo te Keshillit Mbikgyres te kesa)

reonat @ siperoerman—

Frlch

et ingdivekt, apo o te oilat al lidhet me "Shogerine"
,

"HShogerise’ dns

te cfardoshasm, ne rast

nije sk,
-8e nje nga antaret e drejtorise apo te Meshillit Mbikgyres te
Fohonerise"” eshte pronar, ortak "i{ patufisvar”, administrator

shkonomi k.

FRiggullat e ketii msns ndk zhatoben psr marreveshiszt o bera

rreth pperacioneve te perditeshme dhe te zbatuara ne kushte nor-
e koo

Funderantusshmeria 8 mAarevachijeve

mipl marsevEai i

dhe pavliefshperia & nareveshjes, zgjidhet sipas nenave |

te ligiit "Fer Shogevits Tregtares te Reoublikes e Shai-

Neni 24
Detyrimi. per fshehtesi
i e dre it i Fewinilliit Mbikgyres, =i dhe odo

pE e e i eraet Te marcs poese no o mbledhlet e ketyre orgeansve,

dubet te ruaine fehehtesine per te dhenat ge kane karabhter te

Grendshem dhe ge cilesohen 31 te £ills nga kryetari.
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KREU -IV
Asambleja e aksiconareve
Meni 29
Asambleja e jashtezakonshme
Vetem Azsamblela e jashterakonshme ka kaﬁpetenca te ndryshoie
statutin me o giiths dispozitat @ i,

L4

Wh LB Ia 8 jasnitos

e muno e aarre vendime te vied—

S

vetem ne rast se aksionaret & pranishem ose te perfagsuar

nine ne mbhledhien 2 pare te pakten 1/7 e aksioneve dhe ne te

SEOVDTE L Mg MUNgEsE Te ket

T e ol

mend te shbyhet per noe oate

guorumi; abledhia = Oy

ter me vonshme, jo me te largst se dy muai nga data @ thirrises se

srmhme mer e vendim ome nig shumice vo-

€ Jawr
’ . I.h
tash prej 3/4, qe u perkasin aksionareve te pranishem ose he oer-
T ASLLAT .
Neni 26
Asambleja e zakonshme
Asambleja e rakonshme merr cdo vendim per ves atyre oo I

MEHT e e VWS S,

RO mare vendine s viefahme ne mbledhien e pare vetenm NE
qufte se aksionaret & pranishemn ocse te perfagsuar, zoterosins te

sloneve me te drejte vote. Ne rast se k1o mbladb-

asnje 1loi auoeum.

Loabieh o v T ot e ke ke

SO I @ pakonchms e wendin me shumicen & votave Cyer

4

coteraine aksionaret & pranishemn ose te perfagsuan.
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Neni 27

Maledhija & Asamblese se zakonshme

Azambleja = zakonshme thirret ne mbkledhje te pakten iz heyee

e vih, oprenga kater auaive ge pasojng mbylljen e viwit Fimanciar

M v rgiatet omn venoim giygsor.
Fas leximit te raportit, dreitoria i paraget Asamblese
: L}

Fite vietore dhe, ne rast se eshte & nevojishme, llogarite

oldcular

slohe autor Doy Sarane

rapartin per ngarkuar sinas HerHegave

te kHetij Statuti.

Cfy e L voeados ol te gijitha ceshitist fina-

1
nolars te vitit Financiar g ka Baluar.

Asambleia aukorizon emaetimin e obligacioneve dhe nxlerrjen

jurimit e lidhen me to.

Neni 28
Thirrjia 2 mbledhies se Asamblese

k!

ofilli 1 Mbikgye jos owa

T W et S0 T Fr e iy st nhasht

i. PNga ekspertet kontabel te aulori uar.

B i weajtos, 1 raktaar noa giyal, me Kerkesen
i k F i fresr 130T urgient, ose e nie apo

disa aksionareve ge zoteroine s bashku te pakten 1/10 & kapita-

Lot thoemsltar.

ey mbahen ne seling #

23 faEihl QR

b Yz city e

"Ghogerise” dhe nie here ne pese viet aund te mbahen ne Hdansdk,

o
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Fepublike e Polonlse.
Nenmi 2
Menyra e njoftimit

Thirrja e mbledhjeve te Asamblese se aksionareve behst

tajmerimit te botuar ne garetat & avtorizuara per

e i m g e

i cihe lajmetrime zyotare o Shguperi dhe Poloand.

L4
ionaret ge posedoine te pakten 1710 e kapitalit aksionar,
rome leter te porosiiur ne adrese e aksicnarit me shpe-

e 5 "

DI 3 mE

“Letira ge duhet te bisre ne doren e aksionareve apo te njihet
preai tyre, te pakten 18 dite perpara mbledhjes se Asamblese, per-

I —— i

ston diten, oren dhe ovend

in b Behet sbledhjay &1 dhe natyren e

dhe ¢

avishime . be calonshne apo te we

Cdo mbledhie & Asamblese ge Lthirret ne menyrs te pareegullt,

miarnd tTe anullohet.

Meaty vesiried 1o oanullimit mik pranohet, Buc o te giithe

aksionaret jane presznt aph LTe perfagqesuar.
Neni 30

Fercaktimi i rendit te dites

CIESE e

J.

percaktohet nge autori 1 lajmerimit.

Megiithat

HE]

. Nie apo disa alkzlonsrave, g8 perfagsoine te

ST B v BT Dol IV PR S SV B S T TSN TR GO e B T 1 F S LR R B T

W I E vl - bl wIHE R e

bHoto projektrerocluta, dergoben ne ss2line & "Shogerice’, te

1lepse dhe me dokamentin ku verteto-

AL e

M i piesen oo Rapitalit te koerkuar,

sipag paragrafit te dyte te ketii neni,

=
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Asagmblaia Auk muno te shgyrtole nje ceshtje, ge nubk percak-
tohet ne.rendin e dites. Megjithate ajo mund te shkarknje nje apc

dima antore te FKestinliit Mbikgyres dhe te procedojs par zevende-

T [ I

Rendi i dites 1 mbledhjss se Azamblese, nuk mund te ndrysho-
het ne lajmerimin & dyte.
4

Nearni 3

Ferfagesimi 1 nje aksionari

aksionar mund te perfagesaoinet nga nje tjeter aksionar,

R EwIAr-t

i alisionar, mid T mares koppetancat e 1 japin ak

ret @ tijere me qellim ge t¥1 perfagesole ata ne mbledhjen & nje

pa Futizime ve thesa. parves abtyre, ge rededhiin nga

peereakbusy numein maka i

e votave, ge muind e

e 1 NjeE il persan, qofte ne

smer te tij, goftte si mandatmbaitas,

F wortirn et fvie omiblesl Humamblejre. &1 nodorkEad
M B Jemet oo Oy o mibdedhoe Aaeanbile je, nga te cilat, noe e

zakonshme dhe tjietra e Jashtezakonshbme, ge wbahen ne te njejten

i

dinte . mime beenda shitate

mahbhte @ viefshem

oer mbiiadnie te Ljers e Auambless, te milat thireren me varhdim

me te njejitin vrend dite.

surolat ge bisn e Rundershitim me rregullat e paragrareve

e mEEiperm, Konsldesoben e paviefshme.
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Neni 32
Venia ne dispozicion e dokumentave perpara mbledhjes
58 Asamblese
Drejtaoria, duhet te pakten 15 dite perpara dates se mbledh-

Jjes se Agamblese, t’u dergoje apa Lt vere ne dispozicion aksio-

dokimentat @ mevoish

paEr tTo bers e mundur alyre, tae
L4

Lher dbe te japin gj yiim e plote,

bl administrimin dhe ecuri-

to dobkumenta nErmbainge vecansrioht oz

H

Amanhlese.
o Tekstin e projektrezolutave te paragitura.

- Nie pasgyre permbledhess, te giendjies se "Shogerise”,

SRR fipnacior

Fa raluar, @ shogeruar ms (e Cabele,

Fimanciar pber % vietet & fundit.

eshte | neveishem, oo 71 paragitet Asamblese, kur behot fiale

epErimin e antarsve: te

Haniy

te dhenat profFesi-

BAIad . gaatse D ovieteve e Fuan-
dit, vecansrisht funksionet ge ushiroine apa kang ustitruar, ne

shogerite e *iera.

wnikslanet as rene kandidatel ne

AT phes pumr i o©

Banag ne "Shogeri",
Duke o nisur nga dokumentet = siperpermendura ne kets oan,

teodrejte te beje pyatie me shkrim, te ¢

—
I
i

—
T
]
(=}

Ergsilylre glate mbledhjes se Asasnbleoe,
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Neni 33
E drejta & votes ge kushtezohet me regjistrimin e aksionarit

e mbledhjen e Asamblese, eshte

g e mari e

-
s
i
[
i

-1t e regliisterin e aksio-

mbydimt 1 Aalsio

neve nominative te "Ghogerise’.

\
Lo boen

Data kufi per kryerjen e ketiji formaliteti eshte, 3 dite
! »
sEromi e ol ree e Alamiy i s .
Neni 34

jesaemarr ia ne mbledhiet e Asamblese se zakonshimne

e ominleodbiieon @ Asambless se Zakon-

i i K - .!‘..
5 2 Madfve & Fijes measias ssndiman prej 1o

Diza aksionar mund te bashkohen per te arritur minimuamin e

G NQa NJierl pra]

gL L L

Neni 35

Fiasemarria ne mbledhjet & Asamblese se jashtzakonshme

marre pioese ae sbhledhiest @ Asanhlese

G1OMED mund

s jashtozakonshme. Cdo klauzole ¢ kundert konsiderohst & pavlef-

SHME .
Neni Ié
Fiemsemarrja e antareve te organeve drejtuese dhe te
& ekperteve kontabel te autorizuar.

w2 Meohi 1140 Mbibgyrss, antavet e drejtorise dbe

— Feo

Lruar mung te garrin pjess ne ha

giitha mbledhjet e Asamblese se akoionareve me vota koncultative.

Ats dubhet te nioftohen ne shkrim brenda afatit ge perocaktohet e

=



nentn B, Ata kane vote wvendimore vetem kur 8 zoterojine ate me

LET

0N VR .
Neni 37

Evidenca e pjesemarrjes dhe procesverbali.

e ploteno

nie evidence pie-

CE AR BCUria B omblootijon 6o Ooamians frasgyrohet ne peoces--

”

Shenimet ge mbaben ne evidencomn e plgsemarr jes dhbe ne

BDhewwi ool dive ceemin Let & raagt ne tyre percakboblern me

VAL

Neni 3B

Numri i votave.

e e el nga zoterimi i aksioneve, eshta

proporoionale me pjiesen & kapitalit e ato perfaqseine dhe cdo

aksion te jep te drejten e nie vots.

KREW V

NDRYSHIMI I KAFITALIT THEMELTAR

Neni 39

shimi i kapitaiit

themeltar bohet sipas seksionit VI,

FREL

Ve te ligdit "Fer Shooerite Tregtare te Fepublikes e
o "t i

Shaiperisa®,

FREW VI
FONTROLLI I "SHOQERISE" ANONIME

. Neni 40

N “Shogese i badteol b ushtrohet nga tre ehoparts konbabel
T autorizuar.

N

Ektspartet kontavel te autorizuar amerohen nga Asambleja &

E



zevonden eksperte ko

autorizuar, e i v pevendesasar titullaret noooaccot

e mospranimit, dorheigjes ose viekjes.

Frspertet kontabel te autorizuar emerchen per nje vit Fina-

Ui ar . Furnkbsionet e tyvre Fundojne pas mialedhies se Asamblase

e ocila merr vendim obi llogarite vietore.
[

portet kontabel te autorizuwar garantoine qe llegarite

coorreacl Lie dbe te Phartuara se singeritet dhe Japin

ifhote aoeracioneve be vitit be

dhe te giendies Finanriare e te trasheQim-

SRR

ool e Rotd o owati Finanociar.

Phe cespekiuar bDarazia

nodermjst aksionarve.

Ne cds kohe te vitit, ekspertet kontabel te avtoriziar, se-

e o iDL freaae te ajitha verifikimet e kontrollet ge
grvko e fe nevoiehne oho mund e shgyrtoine ne vend Le giithe

dobumentacionin 8@ viersuar si te dobishem ne wushtrimin & detyras

T ogarithe kontratet, librat e Liogearice,

R N R NIRRT

varbaleve.

iwtral e nroo

Ekspertet kontabel te autorizuar, u beine te njohur dreito-

Fise dhe Keshillit Mbikqyres. :

. et dhe wveraFikimet s Fane kryer dhe sond
g onoryshng g8 kang oEra.
-~

7. Fijesat e bilancit dhe te dokuwmentave te tjera te bkonta-

srlitetit ome o te oilat

ishin here ndeyshnime,

el b g cuhura mixi meto-

dat & vliersimit te perdordra ne perpilimin @ ketyre dokunentave,

-r

Z.. Farregqullshmerite dhe pasaktesite ge kane zbuluar.

&
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. Parduredimet

0

te vitit Financiar te asparsnem.

Ekspertet kontabel te

JEoerisn, e ol mby 1l <PV

Tlowpa s e

dafbe e be giitha mbledbijeot o Asa

Ekspertet kontabel te

afart T AE N Tl X B

Aeamtzlewo

Gl SR D

LAt

i,

pirofesionl faktet, avtet dhe

R R R AL AR a1 I B T S R L PP Y L TP
Tt d guier
I e B -0 . o gua fa do o YT ) N — - E - fin g gom — -
anGaeriss’ ashitu dhe nda) te troteve

dhe

3]

Feiediiin o Fajet ferv

o

s

ERVES

"Shogerise", Asambleja ne aktin 2 emerimit percakton adhe

sing @ honcrarid.

autorizuar thirren ne mbladhjen o

Rsambiess

LoFormas

e funbkaioneve 1

Ftosims

somtatiel e

dire--

1tth

te kaluar FTinanciaer,

e AKSIOMNarBve.

L]

Auvtorizuar sinjalizojne ne mbledhjen

shimerite dhe pasaktesite

PR e

il

@ Ty,
SRCIper e,

Fre ol Jend .

T

T

Ty EohEn ©dd ]

innet, per te cilab kane mu—

4

@ by,

mida ]

2 emshne

16

o e ushtrimi;n & fun-—

by
+

SUTOFLITUET 1 Agar hohen

ified i~
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KREU VII

FRIGHIA E "SHOQERISEY ANDNIME
Neni 41

Frishja nga Asambleia e jashtezakonshme.

rrishia & "Shogerise"” shpallst ne mbledhjen e Osamblese o

ATV R

S ’

Hirtaks jane veten oy {(Shemelussit o permandur me nenin 1

Etatutiy,

P dreseesyy o it treen s ci Bl e kg Glv Behet nje vit

I R AU TR Ao ardbsatien balendarik. Ne ket

prisiija & "Shodgerise’ nubk ound te behet me perpara se

Dehet prdvatsainit 1 ol dy artaiove,

M maTe be vendimit te Ssanbles

B b

Yy kK

Giysma =

ajive

nga

nga dita @ regiistrimit te =ai.

K

L.

m2 jashterakornshne ts

akgionareve me njg shumice votash prej 3/4.

SR R ses Uhbhnoerise" ortakst macrin s
G BoviEna, sidas nenit & te keti] Statubti,

barabarte me vieren nominale te aksioneve te posedilara,

uoten e vieres s pasurise se mbetur te viersuar figa nje

U mroporcionalisht me aksionet ge posodoine.
Neni 42

Frishja per humbjie aktivi.

mette se sl rrjedbdm 1 hwmbieve te bonstatuars ne doky-—

I Y I R Y

ey

seiiEn me te g
kapitalit themeltar, drejtoria detyrohet, brends 4 mu-

miratimi i bilancit fimanciar ku eshte shuluar kio hu-

i Seamb l e

mi e

vl Jashtsiakonshmes, me

e mareel wondimil, s

pEr pEish .



- 25 =

FREU VIIY

FERGIJEGIESIA LIGJORE

Neni 43

te "Shogerise!, aksiona-

T

Fergiegiesia ligjiore o themeluasve

arsve te Keshillit Mbikygyres

”

Cie mnEet

percaktohet sipas disporitave te Seksionit X Ereuw V te ligiit

Shogerite Treghtare te Republikes se Shgiperise".
FRELU  TX

RAFORTET VJIETORE

%ﬁ". Neni 44
Dokumentet e llogarise g vihen ne dispozicion
te eksperteve kantabel te autorizuar.
Ne mbylljen e cdo viti financiar drejrtoria ben inventarin
dhe logarite vjetcre; ne perputhie me dispozitat legiislacionit

e harton nie raport me shkeim

administrimin., Bilancit i bashhangiiten

lch

1. Nie situwacion mbhi garancite @ dhens nga "Shogeria’.

pga tBhocee s,

aRbigeer i on o minl o s 10w Lael

v et e VPR s

LA HI A P laTelg vl Ll

ioadmiii:

iar te kaluar, ndrysnimet & parashikuara be sai, ve-

vitit +Financ
primbtarite e rendesishme ge jane shvilluar giate periudhes mga

Finariar deri e daten ne e cilin eshte

ddata e mibwl1

FAartlar Ry raoort.
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Dokumentet & parmendure ne kete ner, vihen ne dispozicion te

ealine e "Bhogerise" te pa—

s Beamb e

s te thirrue

vandossr mbi llogarite & "Shogerise’. Me kerkese te tyre nja ko-—
pie te dokumentave u jepet ketyre eksperteve.
Neni 45
FKererva e domosdoshme.
Nga" +itimi i .rerultuar gjiate vitit Finahciar, pasi te jens

zhtur po te jete e nevoishme bumbjet & vitit te meparshem,

A
il
T

Grihme g to pavriten 8 gesaind e fFitimit

slinohet per Formamiv & rje fFondl rezerve, te quajtur
"rezerve o domosdoshme. Odo vendim 1 kundert eshte i pavlafFshom.
Fio lenie menjans nuk eshte me @ detyvrueshme kur “rezerva o

PR

snnEananme’” arein 1O 2 kapitalilt themeltar,

Neni 46
Asambleja @ zalkonshme ne rast Pnevoje mund te formoje fFondes

Tamra, pervec Fondit o be o

EhLiar fne nenin 4% te kebid Startuto.

i

DndEye e mesiperm, piesa o oshetoos
€ ¥itimit3:aktmhet per ndarjs per aksionaret ne formen & odivide-
My,
Neni 47
Fitimi gqe do te shperndahet.
Fitimi g do ta'shﬁ@rndahetg perbehet nga Fitimi 1 vitit

. P A T A

CaoET L L e R lid 0 jane sloitur eshumat & lena menjane per re-—

driee mg2 arta tieber, jame rhrituor oss jane

+

resperktivisht humbiet apo fitimet & mbartura nga vitet o

drian e T shperndansn shomat o




lmoa menjane per refserven ge ajo ka ne dispozicion. Ne kete rast

L

tojet e rererves ku jane marro kato

Crip e ma

FromEa b

te ap:talit te parashibuar ne

ligiin "Per Bhogerite Tregtare te Republikes se Shoiperise

ahparndar je nuk nund £70 behet aksionareve, ne gofte se

kapitalet & velbta Jjane cliy e Dbehesbiin mbas kesaj shporndarje

vegiel se shuma e kapitalit te 2ilit i shtohen rezervat ge

nuk i lejon te shperndahen.
Neni 48
Fercaktimi i dividenteve, dividenti fiktiv.

Fas miratimit te llogarive vistors dhe evidencimit te mbkzi-

peen o ahumave as do te shperndabe mambleja percakbon

sntesh.

e takon aksionarve ne Yorme Ji

Ao divident 1 shperndare, duke shkeluw keto rregulla, per—
ben nie divident Fikitiv.,

Moagaithate nui verbeines dividente Fikbiv paradheni jet, viara

a

wote cilave Ka rrjedhur nga vitet +Financiars te mbhyvlldra, ose na
vazhdim, te cilat jane derdhur perpara se te jene miratuar §lmga-
Fite @ ketyre viteve Financiare me kusht ge

fL — - R b e ma e i e e .
1. o] huL.p.’-.“:?r tal g WEITWENCD P REET e e

sdoshme te i

e
gispozlicion rezerva me njeE shume te pakten te nijejite me paradhbe-—
nijet & shperdara ose qe raport vertetimi 1 bere nga njis ekspert

e opjobhls Fiteme neto me te nedha

GLiTE L Ty T

Lt HUma © daradhenlave.

2. ghperndarja o paradhenieve te vendoset nga drejtoria, ge

s e e ey e I S T, i ey K
Ciit o osPaiEn dne gaton o= kthimit.
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Merni 49
Reklamimi i dividenteve.

2 i 1 =

ik meimd BT o ksrkpie akelioanareve asnie roklanim

RSy
dividentash, ma perjscshtim te rastit kur plotesohaen te dy kasne
tet » meposhteme @

fe bere cuke shieeloe

Pl gprreine e shpe
lat o nobeve 47 dhe 408 te eetld Sihateti.
'fvﬁ\ye gofte se "Shogeria’ verteton se perfituesit kishin
Farakterin jo ne osrpabhde as Statutin te kenal shper—

ne rrethanat Lomuere-

moa ] i At aneE e

parregul Tstimer i

And tE mMOoSmer i Rar ey
KRELU X

LI KWUJIDIMI
Neni SO0

"

Likbddimi 1 "Shegerise" rregullohet duke zbatuar disporitat

S -l ikes se ShQipsrise’.

FREW XI

DISFRZITA TE  FUNDIT
Neni wl
Ceshtjet ge kane te Deing me akwionst dhe letrat me viere do

Jme oehatim pas kridimit te institucioneve dhe grganizmavye

il dieg

S
Neni 52
Te giithe ceshtjet ge nuk permendsen ne kete Statut dhe g

Fregul lohen sipas dispozitave te

Fapuildiles s2 Dhoiperd



Nerni 93

Marddhanist = "hhogeri: me sindikatat reeguilohen sipas

legiislacionit Shoiptar.
Neni &4

MENYRA E ZGJIDHJES SE MOSMARRVESHIEVE
1) Cdo mosmarrveshie ndermjat palsve ne fiale e i perkeat

do te sgliidhet

Exr G

sl

palEve Se Prane 8 ey

Fant me mie eosnorcveshse & tiile nuk Zopjidhet ne noe

tre muaish, duke & lingaritur nde dita mes e oiian

i atehess pal

srpara Giyglt te Aribio

suar mund LT a ngrete e

frarhit Nderkombetar prans Dhomes MNMderkombatare te Traegtise ne

e Dommeres Deterpationale DTACLItrage,

oty E T BN

Syl i oarblbrazhil cakton menyyan & vet te veprimiit duke

Pt arbitrazhit be Homisionit

P T S
N AR

carimet &kTias T Ve[ M

e jete 1 detyroochism

te Ariitrazhit.

de pale cakton nje arkiter dhe keta dy arbitea EXa =0

Ao

te trete. Arbiite

ari brenda Tre ma

nga dita kEur niera aga palet ka informuar palen tleter per ge-

Pman tr s kaluar mosmarrveshien ne Giydgin @

=



- 30 -

Arbitrazhit.

T

PR e A A I

e

zhit
¢ - :

w oarbitrit - te domosdoshem.
' [4

N y L
-ﬁﬁhe shpenzimet & mair

nzimet e Mryetarit si
CE Rryehar

LY Rty

te harabsrba,
Neni
?e gjitﬁ@.ahpenﬁimet lidhur
FEna e rie i hmr.a 1 Li;':’ =it omogGai,
Mera

"Shooieria™ 1 sald
=5 + . =

cakibnar,
prane Dhomes Nderkombetare te

pale mhvilon shoenzimet & angrimit prel saj te

R )

CCEF T L me

YR

N

2., Ne rast se njera nga palet nuk bhen zgjedhjer & arbi-

pala tister muno t e

aterfwy

:ytohet s lutie Fryetarit te Givait Nderkombetar te Arbitra-

Tregtise ne Faris, per @mrimin

T

¢ r

ailii—

[rismse ne arbitrazh,

cowp

dhe shpenzimet e tjera i mbuloline

S

me regjlatrimin e "Shogerise” i

aionalisht me vieren & aksioneve

6
AUT O 1T ZLAr &

%A

£

ne gazatabt e

per publikime dhe lajmerime syrtaroe ne Shoiperi dhe Palond.

Neni

ahatiti

GGl

e

te pakufizuar.

[ T,
SR A M

dha anglewe dbe te

el te cileve

Tirelie doonno et

- - . .
T R AR

YLmL T

FRonom k ARET

i

PR

Ne rast mosmarrveshjiesh ne interpretim, teksti

maanei o

Belrila pale mery nga nje

JU
Liries L

=7

i .

e arganevs te "Shooorlse"

slara argiinale ne giuhen

Jiitha tekstet jame ni=llol au-

ekzemplar nde-

rie Minlasteine & Tregetiss dhe

te Republibes se Shgipor
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